
PROCEDURA DI GARA APERTA, AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016, 
FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI FORMAZIONE PER IL 
GENERAL ENGLISH PER LE ESIGENZE DELLA BANCA D'ITALIA, DELLA CONSOB E 
DELL’ACN

DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

VISTA la Legge 7 giugno 1974 n. 216 s.m.i.;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

VISTO la Legge 11 settembre 2020, n. 120 s.m.i. (conversione in legge, con modifiche, del D.L. 
76/2020);

VISTE le Linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. 50/2016;

VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, emanato con 
delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri del 22 maggio 2013;

VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di
assunzione di impegni di spesa”;

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 28 novembre 2018, fra la Banca d’Italia, la Consob 
e l’Autorità Garante per la Concorrenza e il Mercato (AGCM), successivamente esteso, nel dicembre 
2021, all’Autorità per la Cybersicurezza Nazionale (ACN),  avente ad oggetto il “coordinamento dei 
predetti Enti per l’individuazione, sulla base dei rispettivi dati di programmazione, di strategie 
congiunte per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture, secondo la disciplina dettata dal decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

CONSIDERATA l’esigenza comune a Banca d’Italia, Consob e ACN di procedere all’affidamento 
dei servizi di formazione sulla lingua inglese in favore dei dipendenti e il conseguente accordo degli 
Enti suddetti ad espletare una procedura congiunta ai sensi dell’art. 37, comma 10, del d.lgs. n. 50 del 
2016;

VISTO l’Accordo attuativo del predetto Protocollo d’intesa denominato “Accordo per un appalto 
congiunto relativo all’affidamento dei servizi di formazione sulla lingua inglese rivolti al personale 
della Banca d’Italia, della Commissione Nazionale per le Società e la Borsa e dell’Agenzia per la 
Cybersicurezza Nazionale”;

CONSIDERATO che il ruolo di stazione appaltante sarà svolto da Banca d’Italia anche per conto 
della Consob; 

CONSIDERATO che, come previsto dal citato Accordo attuativo, la Consob stipulerà con 
l’aggiudicatario un accordo quadro di durata quadriennale;

CONSIDERATO che il valore complessivo dell’appalto, per l’intero quadriennio, è stimato in € 
2.830.500,00 al netto di IVA (qualora dovuta) ed è così suddiviso:

- € 2.097.600,00 per le esigenze della Banca d’Italia;
- € 332.000,00 per le esigenze dell’ACN;



- € 400.900,00 per le esigenze della Consob.

CONSIDERATO che l’onere di € 400.900,00, stimato per le esigenze della Consob, comprende sia 
l’attività di docenza e il servizio di progettazione dell’offerta formativa sia l’attività di gestione 
amministrativa e fruizione di una piattaforma web;

CONSIDERATO che in merito all’attività di docenza e al servizio di progettazione dell’offerta 
formativa, si provvederà ad assumere l’impegno di spesa una volta definite le esigenze dell’Istituto 
prospettate nel quadriennio;

VALUTATO che il costo relativo al servizio di gestione amministrativa e fruizione di una piattaforma 
web, ammonta, per l’intero quadriennio, a € 70.400,00 e graverà sul capitolo di spesa n. 10338 (“spese 
per formazione”) degli esercizi finanziari 2024, 2025, 2026 e 2027 nella misura di € 17.600,00 
all’anno;

CONSIDERATO che il contributo di vigilanza dovuto all’A.N.A.C. resterà a carico della Banca 
d’Italia, secondo quanto previsto dal citato Accordo attuativo;

CONSIDERATO che sarà avviata una procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. n. 
50/2016;

VISTO che il criterio di aggiudicazione sarà quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, da 
individuarsi sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del Codice,
prevedendo 80/100 punti per l’offerta tecnica e 20/100 punti per l’offerta economica;

VISTI gli atti di gara trasmessi, in bozza, dalla Banca d’Italia;

VISTO che in esito all’aggiudicazione della gara sarà stipulato, a firma della Banca d’Italia, un 
“contratto normativo” che fissa la disciplina giuridica dei successivi contratti attuativi;

CONSIDERATO che i contratti attuativi saranno stipulati in autonomia dai singoli Enti nel limite di 
importo riferibile a ciascuno,

DETERMINA

- di autorizzare l’avvio congiuntamente con la Banca d’Italia e l’Autorità per la Cybersicurezza 
Nazionale (ACN) di una procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. n. 50/2016, finalizzata
all’affidamento dei servizi di formazione per il General English per le esigenze degli Enti interessati. 
La procedura sarà svolta dalla Banca d’Italia, in qualità di stazione appaltante, anche per conto della 
Consob, in attuazione del Protocollo d’intesa in essere tra i citati Enti, avente ad oggetto il  
“coordinamento dei predetti Enti per l’individuazione, sulla base dei rispettivi dati di 
programmazione, di strategie congiunte per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture, secondo la 
disciplina dettata dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” e del relativo accordo Attuativo
denominato “Accordo per un appalto congiunto relativo all’affidamento dei servizi di formazione 
sulla lingua inglese rivolti al personale della Banca d’Italia, della Commissione Nazionale per le 
Società e la Borsa e dell’Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale”;

- di assumere un impegno di spesa relativo al servizio di gestione amministrativa e fruizione di una 
piattaforma web, per complessivi € 70.400,00, a gravare sul capitolo di spesa n. 10338 (“spese per 
formazione”) degli esercizi finanziari 2024, 2025, 2026 e 2027 nella misura di € 17.600,00 all’anno;

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 57 del Regolamento per 
l'amministrazione e la contabilità della CONSOB (delibera n. 18540 del 24 aprile 2013) il dott. Luca 
Menicucci, responsabile dell’Ufficio Gestione e Formazione Risorse.



Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


		2023-05-30T16:36:13+0200
	Aldo Magnoni
	Aldo Magnoni
	I signed this document


		2023-05-30T16:43:21+0200
	Consob
	Consob signed this document




